Дело № 1-63/2025

22RS0053-01-2025-000368-48

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 августа 2025 г. с.Топчиха

Топчихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Епишевой Т.И., 

при секретаре Скоробогатовой Я.И., 

с участием государственного обвинителя Чаплыгиной А.С.,

подсудимой ФИО2,

защитника Погодиной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес> 

<

адрес> работающей бухгалтером в ООО «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО2 совершила преступление при следующих обстоятельствах. 

Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>», Общество) зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 16 по Алтайскому краю ДД.ММ.ГГ за основным государственным регистрационным номером №. 

ООО «

<

данные изъяты>» создано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Основным видом деятельности Общества является производство крупы и гранул из зерновых культур. Сокращенное наименование Общества – ООО «ГиК». Юридический адрес – 

<

...>, фактически Общество расположено по вышеуказанному адресу. 

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, открыт расчетный счет №.

Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГ, заключенному между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО7 и ФИО2, а также приказу о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГ была трудоустроена на должность бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>». 

В соответствии с п. 12.2 трудового договора № от ДД.ММ.ГГ ФИО2 несет ответственность как за прямой действительный ущерб, непосредственно причиненный ей Работодателю, так и за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГ при заключении трудового договора с ФИО2, последней со стороны руководства ООО «

<

данные изъяты>» были разъяснены ее обязанности по должности, а именно обязанности, закрепленные в п. 2.1 ч. 2 должностной инструкции бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», являющейся неотъемлемой частью заключенного с ней трудового договора, в том числе:

- ведение финансово-хозяйственных операций, учет обязательств и имущества, в том числе, оформление приобретения и реализации продукции, изделий, товарно-материальных ценностей и т.д. в том числе с использованием электронных средств платежей;

- учет движения денежных средств, а также процессов и операций, связанных с финансами предприятия на бухгалтерских счетах организации, в том числе с использованием электронных средств платежей;

- работа с кассовой наличностью;

- оформление, прием и выдача, а также контроль за движением первичной бухгалтерской документации (счета, акты, накладные и т.п.);

- работа с банками, в которых открыты расчетные счета компании, в том числе предоставление в банк платежных поручений, подтверждение проводимых операций с использованием электронных средств платежей, запросы и получение выписок и т.п.;

- расчет зарплаты и иных выплат сотрудникам организации, в т.ч. социального характера (материальная помощь, премии, больничные, отпускные, командировочные и т.д.) в том числе с использованием электронных средств платежей;

- составление бухгалтерской и налоговой отчетности.

На основании изложенного, ФИО2 обладала полномочиями, связанными с первичным учетом приходных и расходных документов, администрированием программ «1С», ведением бухгалтерской документации, работой с расчетными счетами Общества, в том числе начислением и выплатой заработной платы работникам Общества, являлась материально ответственным лицом.

Таким образом, бухгалтер ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 в силу своего служебного положения, выполняя административно-хозяйственные функции в Обществе, являлась должностным лицом.

ФИО2 была достоверно осведомлена о регламенте работы бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», порядке работы с денежными средствами и материальными ценностями Общества, в том числе, о сложившемся порядке начисления и перечисления заработной платы работникам ООО 

<

данные изъяты>», порядке оформления отчетов бухгалтера. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГ ФИО2, как бухгалтеру ООО «

<

данные изъяты>», по решению директора ФИО7 были переданы пароль и логин от личного кабинета в ООО «Сибсоцбанк» с целью осуществления ей своих трудовых обязанностей, предоставляющие дистанционный доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, а также передан служебный мобильный телефон с абонентским номером №, оператора сотовой связи ПАО «Вымпел-Коммуникации», предоставляющий возможность подтверждения в дистанционном формате расходных операций по вышеуказанному расчетному счету Общества, что свидетельствует о том, что ФИО2 были вверены денежные средства, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», размещенные на вышеуказанном расчетном счете.

В период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2, являющейся бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>», находящейся на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Г, достоверно осведомленной о действующем в ООО «

<

данные изъяты>» порядке выплаты заработной платы работникам Общества, имеющей беспрепятственный доступ к вверенным ей денежным средствам ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», находящихся на расчетном счете №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, в крупном размере, на протяжении длительного периода с использованием своего служебного положения.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она в силу имеющегося у нее служебного положения и полномочий бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», отсутствия контроля за ее работой со стороны руководства Общества, имея беспрепятственный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся на расчетном счете №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк», принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», намеревалась на протяжении длительного периода времени в личном кабинете ООО «Сибсоцбанк», доступ к которому предоставлен ей ООО «

<

данные изъяты>» с целью дистанционного управления расчетными счетами Общества, создавать платежные поручения о перечислении денежных средств Общества под видом заработной платы, внося в них сведения о сумме заработной платы, которая фактически не должна быть ей начислена, а также завышая себе суммы положенной к выплате заработной платы, после чего направлять созданные ею платежные поручения в ООО «Сибсоцбанк» посредствам электронного документооборота и возможностей личного кабинета банка, самостоятельно подтвердив при этом правомерность осуществляемых переводов при помощи введения цифрового кода, поступающего в смс-сообщении на абонентский номер телефона ООО «

<

данные изъяты>», подключенный к управлению вышеуказанным личным кабинетом, и предоставленный ей со стороны ООО «

<

данные изъяты>» с целью исполнения возложенных на нее обязанностей бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», в результате чего получать с вышеуказанного расчетного счета Общества на подконтрольный ей банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, под видом своей заработной платы денежные средства в различных суммах, которые обратить в свою пользу, тем самым противоправно завладеть путем присвоения вверенными ей денежными средствами, принадлежащими ООО «

<

данные изъяты>», и распорядиться ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

Для того, чтобы ее преступные действия были незаметны для окружающих, в том числе для руководства ООО «

<

данные изъяты>», а также с целью скрыть разночтения в бухгалтерских программах и бухгалтерских отчетах, ФИО2 решила после осуществления переводов указывать суммы похищенных ею денежных средств в подотчет директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла, а полученные путем переводов на подконтрольный ей банковский счет денежные средства похищать путем их присвоения, безвозмездно обращая в свою пользу против воли их собственника.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГ, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику ООО «

<

данные изъяты>» в крупном размере и желая этого, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету ООО «

<

данные изъяты>» в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО «ГиК», и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

адрес>, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» создала платежное поручение на сумму 36 000 рублей, с назначением платежа «Расчет заработной платы за март-апрель. Без налога (НДС)», которая фактически не подлежала ей начислению и выплате, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер +№ мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 36 000 рублей банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 16 часов 48 минут с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» на ООО «

<

данные изъяты>», перечислены денежные средства в сумме 36 000 рублей на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства, вверенные ей ООО «

<

данные изъяты>», путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 36 000 рублей поставила в подотчет директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в крупном размере, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 44 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету ООО «

<

данные изъяты>» в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, намереваясь осуществить себе выплату части установленной заработной платы в сумме 1721 рубль 22 копейки, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка создала платежное поручение на сумму, превышающую размер начисленной и полагавшейся ей к выплате заработной платы за осуществление работы по должности в Обществе, указав в графе сумма перевода сумму 36 000 рублей, с назначением платежа «Выплата заработной платы за июнь 2024г. Без налога (НДС)», завысив размер начисленной и полагавшейся ей к выплате заработной платы за осуществление работы по должности в Обществе на 34 278 рублей 78 копеек, которая фактически не подлежала ей начислению и выплате, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего в вышеуказанный период времени осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер телефона № мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 36 000 рублей банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 10 часов 44 минуты с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...> на имя ООО «

<

данные изъяты>», перечислены денежные средства в сумме 36 000 рублей на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства в сумме 34 278 рублей 78 копеек, вверенные ей ООО «

<

данные изъяты>», путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 34 278 рублей 78 копеек поставила в подотчет директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 23 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету ООО «

<

данные изъяты>» в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО «ГиК», и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» создала платежное поручение на сумму 16 000 рублей, с назначением платежа «Выплата заработной платы за июнь 2024г. Без налога (НДС)», которая фактически не подлежала ей начислению и выплате, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего в вышеуказанный период времени осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер № мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 16 000 рублей банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 17 часов 23 минуты с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...> перечислены денежные средства в сумме 16 000 рублей, на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства, вверенные ей ООО «

<

данные изъяты>», путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 16 000 рублей поставила в подотчет директору ООО 

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в крупном размере, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты>», ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 24 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету ООО 

<

данные изъяты>» в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка создала платежное поручение на сумму 48 000 рублей, с назначением платежа «Выплата заработной платы за июнь 2024г. Без налога (НДС)», которая фактически не подлежала ей начислению и выплате, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего в вышеуказанный период времени осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер +№ мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 48 000 рублей банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 13 часов 24 минуты с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...> перечислены денежные средства в сумме 48 000 рублей, на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства, вверенные ей ООО «

<

данные изъяты>», путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 48 000 рублей поставила в подотчет директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету 

<

данные изъяты>» в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты> директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО 

<

данные изъяты> и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

адрес>, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка создала платежное поручение на сумму 22 912 рублей, с назначением платежа «Выплата зарплаты за июнь 2024г Без налога (НДС)», которая фактически не подлежала ей начислению и выплате, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего в вышеуказанный период времени осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер +№ мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 22 912 рублей банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 12 часов 50 минут с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...> перечислены денежные средства в сумме 22 912 рублей, на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства, вверенные ей ООО 

<

данные изъяты>», путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 22 912 рублей поставила в подотчет директору 

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 16 часов 26 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету 

<

данные изъяты>» в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера 

<

данные изъяты>» директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим 

<

данные изъяты>», и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка создала платежное поручение на сумму 32 632 рубля 33 копейки, с назначением платежа «Перечисление отпускных 2024г Без налога (НДС)», которая фактически не подлежала ей начислению и выплате, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего в вышеуказанный период времени осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер +№ мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты> директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 32 632 рубля 33 копейки банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 16 часов 26 минут с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...> перечислены денежные средства в сумме 32 632 рубля 33 копейки, на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства, вверенные ей 

<

данные изъяты> путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 32 632 рубля 33 копейки поставила в подотчет директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты>», ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 43 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету 

<

данные изъяты>» в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО «

<

данные изъяты> директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты> и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка создала платежное поручение на сумму 12 000 рублей, с назначением платежа «Выплата аванса за июль. Без налога (НДС)», которая фактически не подлежала начислению и выплате ФИО2, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего в вышеуказанный период времени осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер № мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера 

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 12 000 рублей банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 10 часов 43 минуты с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...> перечислены денежные средства в сумме 12 000 рублей, на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства, вверенные ей ООО 

<

данные изъяты>», путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 12 000 рублей поставила в подотчет директору ООО «ГиК» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 16 часов 24 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету 

<

данные изъяты>» в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>» директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО 

<

данные изъяты>», и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка создала платежное поручение на сумму 35 632 рубля 33 копейки, с назначением платежа «Оплата заработной платы за июль. Без налога (НДС)», которая фактически не подлежала ей начислению и выплате, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего в вышеуказанный период времени осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер +№ мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 35 632 рубля 33 копейки банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 16 часов 24 минуты с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...> перечислены денежные средства в сумме 35 632 рубля 33 копейки, на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства, вверенные ей 

<

данные изъяты>», путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 35 632 рубля 33 копейки поставила в подотчет директору ООО 

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету 

<

данные изъяты>» в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим 

<

данные изъяты>», и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка создала платежное поручение на сумму 38 000 рублей, с назначением платежа «Оплата заработной платы за июль. Без налога (НДС)», которая фактически не подлежала ей начислению и выплате, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего в вышеуказанный период времени осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер +№ мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 38 000 рублей банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 16 часов 58 минут с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...> перечислены денежные средства в сумме 38 000 рублей, на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства, вверенные ей ООО «

<

данные изъяты>», путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению. 

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 38 000 рублей поставила в подотчет директору ООО 

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты>», ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 16 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету 

<

данные изъяты> в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО «

<

данные изъяты> директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка создала платежное поручение на сумму 80 200 рублей, с назначением платежа «Оплата заработной платы за июль. Без налога (НДС)», которая фактически не подлежала ей начислению и выплате, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего в вышеуказанный период времени осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер № мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 80 200 рублей банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 16 часов 41 минуту с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...> перечислены денежные средства в сумме 80 200 рублей, на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства, вверенные ей ООО 

<

данные изъяты>», путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 80 200 рублей поставила в подотчет директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты> ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 11 часов 27 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету ООО 

<

данные изъяты> в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>» директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты> и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка создала платежное поручение на сумму 12 000 рублей, с назначением платежа «Выплата аванса за август Без налога (НДС)», которая фактически не подлежала ей начислению и выплате, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего в вышеуказанный период времени осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер № мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 12 000 рублей банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 11 часов 27 минут с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 12 000 рублей, на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства, вверенные ей ООО 

<

данные изъяты>», путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 12 000 рублей поставила в подотчет директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты> ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии ООО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету ООО 

<

данные изъяты>» в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты> директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

адрес>, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка создала платежное поручение на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа «Выплата аванса за сентябрь. Без налога (НДС)», которая фактически не подлежала ей начислению и выплате, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего в вышеуказанный период времени осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер +№ мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 10 000 рублей банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 15 часов 17 минут с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...> перечислены денежные средства в сумме 10 000 рублей, на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства, вверенные ей ООО 

<

данные изъяты>», путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 10 000 рублей поставила в подотчет директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты>», ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету 

<

данные изъяты>» в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>» директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО 

<

данные изъяты>», и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка создала платежное поручение на сумму 12 000 рублей, с назначением платежа «Выплата аванса за сентябрь. Без налога (НДС)», которая фактически не подлежала ей начислению и выплате, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего в вышеуказанный период времени осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер +№ мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 12 000 рублей банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 10 часов 30 минут с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...> перечислены денежные средства в сумме 12 000 рублей, на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства, вверенные ей ООО 

<

данные изъяты> путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 12 000 рублей поставила в подотчет директору ООО 

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», ФИО2 в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 16 часов 26 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно в рамках единого преступного умысла и разработанного ею преступного плана, имея доступ к личному кабинету ООО «

<

данные изъяты>» в ООО «Сибсоцбанк» при помощи логина и пароля, предоставленных ей в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО «

<

данные изъяты> директором Общества ФИО8, неосведомленным относительно ее преступного умысла, а также имея свободный доступ к денежным средствам, принадлежащим ООО «ГиК», и размещенным на расчетном счете Общества №, открытом ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, используя служебный компьютер с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка создала платежное поручение на сумму 13612 рублей 70 копеек, с назначением платежа «Выплата заработной платы за сентябрь. Без налога (НДС)», которая фактически не подлежала ей начислению и выплате, не имея законных оснований к начислению и выплате данной суммы денежных средств, указав в качестве получателя денежных средств себя и подконтрольный ей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего в вышеуказанный период времени осуществила отправку в ООО «Сибсоцбанк» созданного ею платежного поручения, в последующем подтвердив перечисление денежных средств, введя на служебном компьютере с доступом к сети Интернет в личном кабинете банка ООО «Сибсоцбанк» одноразовый цифровой код, поступивший в смс-сообщении на абонентский номер +№ мобильного телефона, предоставленного ФИО2 также в связи с исполнением обязанностей бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>», директором Общества ФИО8

В результате вышеуказанных действий ФИО2 вышеуказанный перевод на сумму 13612 рублей 70 копеек банком был одобрен, платежному поручению присвоен номер № от ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ в 16 часов 26 минут с расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...> перечислены денежные средства в сумме 13612 рублей 70 копеек, на подконтрольный ФИО2 банковский счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО2 похитила данные денежные средства, вверенные ей ООО 

<

данные изъяты> путем присвоения, с использованием своего служебного положения, безвозмездно обратив их в свою пользу против воли их собственника, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После этого, с целью скрыть свои противоправные действия ФИО2, используя свое служебное положение, похищенные денежные средства в сумме 13612 рублей 70 копеек поставила в подотчет директору ООО 

<

данные изъяты>» ФИО7, неосведомленному относительного ее преступного умысла.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО2 с использованием своего служебного положения похитила путём присвоения вверенные ей денежные средства на общую сумму 403 268 рублей 14 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», безвозмездно обратив их в свою пользу против воли собственника, которыми распорядилась по собственному усмотрению и причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 403 268 рублей 14 копеек, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя признала полностью, дать показания отказалась, но полностью подтвердила свои показания на предварительном следствии, оглашённые в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), в которых поясняла, что в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ она являлась бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>». Ее заработная плата составляла 29 230 рублей 70 копеек. Ранее в ООО 

<

данные изъяты> она работала в период времени с 2019 по 2020 год в должности бухгалтера. ДД.ММ.ГГ она приступила к своим должностным обязанностям в должности бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>». В трудовом договоре написано, что должностная инструкция считается частью трудового договора, а также, что вся материальная часть ей вверялась как единственному бухгалтеру с момента трудоустройства, то есть ей, в том числе, были вверены денежные средства ООО 

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГ. В ее обязанности как бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» входило, в том числе, первичный учет приходных и расходных документов, администрирование программы «1С предприятие», ведение бухгалтерской документации, работа со счетами Общества, в том числе начисление и выплата заработной платы работникам ООО «

<

данные изъяты>» и прочие обязанности. Ее рабочее место располагалось в дальнем правом углу кабинета бухгалтерии, на втором этаже здания ООО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Г. Ее рабочее место было оборудовано рабочим компьютером с выходом в сеть «Интернет», а также с установленными на рабочем столе компьютера рабочими программами. Компьютер паролей не имел, вход был свободным, программа «1С предприятие» также при доступе паролей не имела. Ограниченный доступ имелся только в личном кабинете ООО «Сибсоцбанк», где были открыты расчетные счета Общества. На рабочем месте у нее имелась вся необходимая орг.техника, сейф. Ключ от ее рабочего сейфа имелся только у нее, ключ от сейфа хранился в ящике рабочего стола. Сначала в данный сейф она убирала рабочий сотовый телефон, печать, перестала это делать примерно с августа 2024 года. Для обеспечения целей деятельности у ООО «

<

данные изъяты> имеется расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>. Именно с данного расчетного счета выполнялись финансовые операции по выплате заработной платы работникам Общества. ДД.ММ.ГГ находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>», она решила присваивать себе денежные средства Общества, находящиеся на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты> т.к. у нее были финансовые сложности. При этом она решила при помощи предоставленного ей доступа к личному кабинета ООО «Сибсоцбанк» входить в данный личный кабинет, создавать платежное поручение на необходимую ей сумму денежных средств, вписывая в основание перечисления недостоверную информацию о получении ею авансов, заработных плат или отпускных, чтобы в банке при проверке платежного поручения и осуществлении перечисления, данные переводы не вызывали подозрения и выглядели как реальное перечисление заработной платы. Все денежные средства она решила похищать путем перечисления на свой банковский счет №, открытый на ее имя в АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк»). В период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ она поочередно осуществила оформление 28 платежных поручений, по которым в действительности не должна была получить денежные средства и направила их в ООО «Сибсоцбанк», в результате чего получила на свой банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» денежные средства по следующим платежным поручениям: ДД.ММ.ГГ перевод в сумме 36 000 рублей; ДД.ММ.ГГ перевод в сумме 36 000 рублей, ДД.ММ.ГГ перевод в сумме 16 000 рублей, ДД.ММ.ГГ перевод в сумме 48 000 рублей, ДД.ММ.ГГ перевод в сумме 22912 рублей, ДД.ММ.ГГ перевод в сумме 32 632 рубля 33 копейки, ДД.ММ.ГГ перевод в сумме 12 000 рублей; ДД.ММ.ГГ перевод в сумме 35 632 рубля 33 копейки; ДД.ММ.ГГ перевод в сумме 80 200 рублей; ДД.ММ.ГГ перевод в сумме 38 000 рублей; ДД.ММ.ГГ перевод в сумме 12 000 рублей; ДД.ММ.ГГ перевод в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГ перевод сумме 12 000 рублей; ДД.ММ.ГГ перевод в сумме 13612 рублей 70 копеек. Тем самым она похитила денежные средства ООО «ГиК» в сумме 403 268 рублей 14 копеек. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, помимо её полного признания, в судебном заседании доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО14 в судебном заседании о том, что ФИО2 работала в ООО «

<

данные изъяты> бухгалтером. За период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ она похитила денежные средства в сумме 403 268 рублей 14 копеек. Причинный материальный ущерб является крупным. В настоящее время причиненный материальный ущерб возмещен полностью, претензий общество не имеет.

Показаниями свидетеля ФИО7 директора ООО «

<

данные изъяты>» в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК о том, что основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты> является «Производство крупы и гранул из зерновых культур». Здание, где располагается общество, находится по адресу: 

<

адрес>Г. На втором этаже здания расположены рабочие кабинеты работников Общества, в том числе кабинет бухгалтерии. Согласно утвержденной штатной численности ООО «

<

данные изъяты>» в штате Общества имелся один бухгалтер. ДД.ММ.ГГ на должность бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» была принята ФИО2. В приказе о приеме на работу был ошибочно указан размер оклада ФИО2 в сумме 17 786 руб. с надбавкой в виде районного коэффициента. В действительности заработная плата ФИО2 составляла 29 230,70 руб. Должностная инструкция считается частью трудового договора, а вся материальная часть вверялась ФИО2 как единственному бухгалтеру с момента трудоустройства. В обязанности ФИО2 как бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» входило: первичный учет приходных и расходных документов, администрирование программы «1С предприятие», ведение бухгалтерской документации, работа со счетами Общества, в том числе начисление и выплата заработной платы работникам ООО «

<

данные изъяты>» и прочие обязанности. В своей деятельности она подчинялась ему как директору Общества. Для осуществления трудовых обязанностей ФИО2 было предоставлено рабочее место, находящееся в дальнем правом углу кабинета бухгалтерии, на втором этаже здания ООО «

<

данные изъяты>». Рабочее место ФИО2 было оборудовано рабочим компьютером с выходом в сеть «Интернет», а также с установленными на рабочем столе компьютера рабочими программами. Компьютер паролей не имел, вход был свободным, программа «1С предприятие» также при доступе паролей не имела. Ограниченный доступ имелся только в личном кабинете ООО «Сибсоцбанк», где были открыты расчетные счета Общества. На рабочем месте Русских имелась вся необходимая орг.техника, сейф. Ключ от сейфа имелся у ФИО2 и был передан ей ДД.ММ.ГГ при приеме на работу. Для обеспечения целей деятельности у ООО «

<

данные изъяты>» имеется расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в отделении ООО «Сибсоцбанк» по адресу: 

<

...>, с которого выполнялись финансовые операции по выплате заработной платы работникам Общества. Доступ к личному кабинету ООО «

<

данные изъяты>» в Интернет-Банке ООО «Сибсоцбанк» был предоставлен им бухгалтеру ФИО2 Для этого он бухгалтеру ФИО2 передал флеш-карту (токкен), который используется как «ключ» для входа в указанный личный кабинет, как логин-пароль. Вместе с тем, бухгалтеру ФИО2 он передал рабочий сотовый телефон с установленной в ней сим-картой +№ оператора сотовой связи ПАО «Вымпел-Коммуникации» (Билайн), на который поступали все смс-сообщения с подтверждениями. ДД.ММ.ГГ для подготовки годового бухгалтерского баланса им была проведена проверка сумм приходованных и расходованных денежных средств по счетам Общества. В результате проверки у него возникли подозрения о том, что в отчетах имеется какая-то ошибка и для уточнения своих подозрений он обратился за помощью к ранее знакомому бухгалтеру ФИО9, предоставив логин и пароль от личного кабинета ООО «Сибсоцбанк». Она в его присутствии просмотрела имевшуюся информацию по расчетному счета Общества. В результате поверхностной проверки части предоставленных документов ФИО9 обнаружила недостачу в сумме 186 623 рубля 33 копейки. При этом данные денежные средства были перечислены бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 с расчетного счета Общества, открытого в ООО «Сибсоцбанк», на банковский счет АО «ТБанк» №, принадлежащий ФИО2, то есть на банковский счет, на который ФИО2 получала заработную плату. По данному поводу было написано заявление в МО МВД России «Топчихинский». Однако, сумма была неокончательной, так как была инициирована внутренняя проверка по данному факту. В беседе ФИО2 пояснила, что данные денежные средства она украла, так как у нее были финансовые сложности и ей срочно нужны были денежные средства. По результатам проведенной проверки ДД.ММ.ГГ ФИО2 была уволена из ООО «

<

данные изъяты>», при этом заработная плата за ноябрь 2024 года на основании заявления ФИО2 была внесена в кассу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве возмещения части похищенных ею денежных средств. В Обществе заработная плата выплачивалась частями, то есть заработная плата за первую часть месяца выплачивается 28 числа данного месяца, заработная плата за вторую часть месяца выплачивается 10 числа следующего месяца. Начисление заработной платы производится согласно штатного расписания и перечисляется на карту банка. Перед начислением заработной платы он давал поручение бухгалтеру произвести все необходимые действия и точно помнит, никаких дополнительных поручений ФИО2 не давал по поводу выплаты ей денежных средств сверх суммы заработной платы. В день увольнения ФИО2 получила на руки недоплаченную часть своей заработной платы в сумме 27 210 рублей 02 копейки, которую внесла добровольно в счет возмещения причиненного материального ущерба. ООО «

<

данные изъяты>» никаких задолженностей перед ФИО2 не имеет. Так за указанный период времени ФИО2 было выплачено 156 055 рублей 17 копеек официально начисленной заработной платы. В результате проверки, проведенной в МО МВД России «Топчихинский», было установлено, что на банковский счет ФИО2 со счета ООО 

<

данные изъяты>» было перечислено 559 323 рубля 31 копейка. Таким образом, на счет ФИО2 имелись излишние поступления в сумме 403 268 рублей 14 копеек, которые ею были похищены. Похищенные денежные средства ФИО2 перечислила со счета №, открытого в ООО «Сибсоцбанк» на счет банковской карты АО «ТБанк», открытый на ее имя. Интересы Общества при проведении предварительного следствия и в суде на основании доверенности будет представлять ФИО14

Показаниями свидетеля Свидетель №2, бухгалтера КФХ Свидетель №5, в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что организация находится по адресу: 

<

адрес>Г, там же расположено и ООО «

<

данные изъяты>», где директором является родной брат ФИО10 – Свидетель №1 КФХ Свидетель №5 занимается сельскохозяйственной продукцией, ООО «

<

данные изъяты>» занимается производством крупы и гранул из зерновых культур. До апреля 2024 года бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» являлась Свидетель №4 После ее увольнения на место бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГ принята ФИО2. В ее обязанности как бухгалтера входило, в том числе: формирование платежных поручений по заработной плате, начисление заработной платы работникам, контроль за исполнением операций. Эта работа ей очень хорошо знакома. Поэтому ДД.ММ.ГГ к ней обратился Свидетель №1 – директор ООО «

<

данные изъяты>» и попросил проверить платежи по банковскому счету ООО «

<

данные изъяты>», открытому в ООО «Сибсоцбанк». При помощи предоставленных директором логина и пароля от личного кабинета в ООО «Сибсоцбанк» она вошла в указанный личный кабинет с целью посмотреть имевшиеся там перечисления с банковского счета ООО 

<

данные изъяты>» №. При просмотре перечислений за период времени с апреля 2024 года по ноябрь 2024 года она обнаружила, что с данного счета в ООО 

<

данные изъяты>» выплачивается заработная плата работникам Общества, а также она обратила внимание, что на банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя бухгалтера ФИО2 имеется подозрительно большое количество перечислений в различные периоды месяца, а также в суммах более 10 000 рублей, при этом имелось и по несколько перечислений за месяц, хотя ей было известно, что заработная плата в ООО 

<

данные изъяты>» выплачивается 2 раза в месяц в виде аванса и заработной платы. О данном факте она сообщила директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7 Впоследствии от директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7 ей стало известно, что ФИО3 незаконно перечислила на свой банковский счет АО «ТБанк», то есть помимо заработной платы, денежные средств в сумме 403 268 рублей 14 копеек, тем самым похитив их. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ она являлась бухгалтером ООО «

<

данные изъяты> С 2023 года вход в личный кабинет ООО «Сибсоцбанка» осуществлялся через сеть-интернет, к которой был подключен рабочий компьютер бухгалтера. Поэтому включив свой рабочий компьютер, она вводила специальный пароль, после чего открывала браузер, установленный на рабочем столе, в поисковом окне вводила название банка и открывалось официальное окно банка, окно авторизации. Далее она вставляла в компьютер флеш-карту (токен) в свой рабочий компьютер и, используя его как логин-пароль, открывала личный кабинет 

<

данные изъяты>» в ООО «Сибсоцбанк». Уточняет, что логин и пароль ежегодно в банке менялся. Поручение направлялось в банк, а на рабочий сотовый телефон поступало смс-сообщение от ООО «Сибсоцбанк» с цифровым кодом подтверждения операции, который она вносила в личном кабинете в открывшемся окне. Данный цифровой код, который поступал в смс-сообщении на рабочий сотовый телефон, является подтверждением платежного поручения. Все отправленные платежные поручения попадали во вкладку «Платежи», где она как бухгалтер отслеживала все операции по нему, то есть видела подтвердил ли его банк и исполнено ли поручение. Отправленное платежное поручение откорректировать было нельзя, его можно было только скачать из личного кабинета в PDF-формате, то есть как сканированную копию, на которой уже имелась отметка банка. После исполнения платежного поручения и выполнения платежа, информация о начислении заработной платы ею как бухгалтером в программу «1с бухгалтерия» вносилась вручную путем начисления и выплат, откуда впоследствии распечатываются расчетные листы по заработной плате и формируются отчетные документы формы НДФЛ. То есть, если бухгалтер по какой-либо причине не внес в данную программу информацию о начислении из платежного поручения, то в расчетном листе и в отчетах НДФЛ данная сумма отображаться не будет. ФИО2 ей лично не знакома, слышала, что она когда-то в Обществе работала.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что работает в должности бухгалтера КФХ ФИО10 Ее рабочее место расположено на втором этаже административного здания по адресу: 

<

адрес>Г, в кабинете бухгалтерии, здесь же расположено рабочее место бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>». В период времени с середины апреля 2024 по ноябрь 2024 года бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» являлась ФИО2, но в ее работу она не вникала, т.к. это другая организация. Доступа к рабочему компьютеру, программам, документам 

<

данные изъяты>» она не имела и не имеет. Что именно ФИО2 делала в своих рабочих программах, в том числе, в личном кабинете ООО «Сибсоцбанк», где у ООО 

<

данные изъяты>» открыт расчетный счет, она не знает. В конце ноября 2024 года ей от директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7 стало известно, что бухгалтер ФИО2 похищала денежные средства Общества, переводя данные денежные средства в суммах больше своей заработной платы на свой банковский счет. Каким образом ФИО2 данные действия выполняла, она не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО10 в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что является ИП ФИО4 КФХ Свидетель №5 У него имеется родной брат Свидетель №1, который является директором ООО «

<

данные изъяты>, которое зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>Г, фактически Общество расположено там же. Они оба занимаются растениеводством, производством и переработкой зерновых. Бухгалтер ИП находится по данному адресу и его рабочее место расположено в одном кабинете с бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>», однако, в своей деятельности они самостоятельны и доступа к счетам другой организации они не имеют, соответственно бухгалтер ИП ФИО12 не выполняет никаких обязанностей в ООО «

<

данные изъяты>». Он не принимает на работу сотрудников Общества. ФИО2 ему знакома только как бухгалтер ООО «

<

данные изъяты> она работала в Обществе с апреля 2024 года по ноябрь 2024 года. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6 в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что проживает совместно со своей сожительницей ФИО2 и ее несовершеннолетним ребенком с декабря 2023 года. Общий бюджет стали вести около 1-2 месяцев назад, до этого момента Дарья свой бюджет контролировала сама. В период времени с апреля по ноябрь 2024 года Дарья работала в должности бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Со слов Дарьи известно, что она получала около 50 000 рублей ежемесячно, также получала на ребенка детское пособие, распоряжалась этими денежными средствами самостоятельно. ДД.ММ.ГГ около 12 часов 00 минут Дарья пришла к нему на работу и сообщила, что за время работы в 

<

данные изъяты>» она похитила денежные средства Общества около 400 000 рублей, переводив их со счета организации на свой банковский счет и это стало известно директору Общества ФИО7 За время их с ФИО2 совместной жизни Дарья периодически неоднократно осуществляла перечисление денежных средств со своего банковского счета АО «ТБанк» на его банковский счет ПАО «Сбербанк» и АО «ТБанк» в разных суммах. При этом взамен он ей давал наличные средства. Дарья у него деньги просила крайне редко, чаще в небольших суммах, от 500 рублей до 1000 рублей. Он знает, что у Дарьи имеются материальные сложности, у нее имеются аресты на счетах и какие-то долги перед судебными приставами, но подробностей он не знает. В период осуществления ФИО2 трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>» он не знал о том, что Дарья совершает хищение денежных средств путем присвоения, осуществляя перечисление денежных средств организации на свой банковский счет.

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен кабинет бухгалтерии 

<

данные изъяты>», расположенный на втором этаже здания по адресу: 

<

адрес>Г, где расположено рабочее места бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра отражена обстановка на момент осмотра, а также зафиксирован факт обнаружения и изъятия флеш-карты (накопителя) красного цвета «

<

данные изъяты>».

Протоколом осмотра предметов, согласно которому была осмотрена флеш-карты (накопителя) красного цвета «

<

данные изъяты>» с информацией ООО «

<

данные изъяты>

Протоколом выемки, согласно которому у представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО14 по адресу: 

<

адрес>Г, был изъят рабочий компьютер бухгалтера ООО 

<

данные изъяты>», в виде монитора марки «

<

данные изъяты>» и системного блока марки «

<

данные изъяты>». 

Протокол осмотра предметов, согласно которому был осмотрен рабочий компьютер бухгалтера ООО «

<

данные изъяты> в виде монитора марки «

<

данные изъяты>» и системного блока марки «

<

данные изъяты>», а также изъятый с рабочего компьютера список зарплаты № от ДД.ММ.ГГ.

Протоколом выемки, согласно которому у представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, были изъяты 28 платежных поручений ООО «Сибсоцбанк» по расчетному счету № ООО 

<

данные изъяты>». 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены 28 платежных поручений ООО «Сибсоцбанк» по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены 28 платежных поручений ООО «Сибсоцбанк» по расчетному счету № ООО 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра документов, согласно которому была осмотрена информация ООО «Сибсоцбанк» от ДД.ММ.ГГ № с выпиской по расчетному счету №, открытому на имя ООО «

<

данные изъяты> за период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, с приложенным оптическим диском. Среди открытых в ООО «Сибсоцбанк» расчетных счетов на имя ООО «

<

данные изъяты> имеется два счета в иностранной валюте и 1 счет в рублях, а именно расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГ в отделении банка по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ клиенту предоставлен доступ к ДБО Интернет-Банк по Логин-паролю №, с привязкой к номеру телефона +№, адрес электронной почты 

<

данные изъяты>. Приложенный диск вставлен в дисковод рабочего компьютера. На диске обнаружены документа: «Выписка 

<

данные изъяты> (в ин.вал.)2», «Выписка 

<

данные изъяты> (ин.вал.)1», «Выписка 

<

данные изъяты>» в формате эксель.

При осмотре документа «Выписка 

<

данные изъяты>» обнаружена выписка по счету № ООО «

<

данные изъяты>» за период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, в которой отражены расходные операции.

Протоколом осмотра документов, согласно которому были осмотрены следующие документы: информация АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГ № на 110 листах; информация АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГ №№ на 26 листах. 

Протоколом выемки, согласно которому у представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО14 по адресу: 

<

адрес>Г, был изъят анализ зарплаты по сотруднику ООО 

<

данные изъяты> ФИО2 за период с апреля 2024 года по ноябрь 2024 года. 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен анализ зарплаты по сотруднику ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 за период с апреля 2024 года по ноябрь 2024 года.

Заключением судебно-бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому: «По первому вопросу: Сумма денежных средств, подлежащих к выплате ФИО2 в качестве заработной платы в Обществе с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>» за период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, за исключением сумм, полученных в кассе предприятия составила 156 055 рублей 17 копеек. По второму вопросу: Сумма денежных средств, зачисленных на расчетный счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> в качестве заработной платы ФИО2 от Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> за период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ составила 559 323 рубля 31 копейка. По третьему вопросу: Расхождение между суммой денежных средств, подлежащих к выплате ФИО2 в качестве заработной платы в Обществе с ограниченной ответственностью «ГиК» за период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, за исключением сумм, полученных в кассе предприятия, и суммой денежных средств, зачисленных на расчетный счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> в качестве заработной платы ФИО2 от Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» за период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, составило 403 268 рублей 14 копеек (сумма денежных средств, зачисленных на расчетный счет № (договор №), открытый ДД.ММ.ГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> в качестве заработной платы ФИО2 от Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» за период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ (559 323,31), превышает сумму денежных средств, подлежащих к выплате ФИО2 в качестве заработной платы в Обществе с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» за период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, за исключением сумм, полученных в кассе предприятия (№)).

Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются друг с другом и подтверждают обстоятельства совершения преступления, установленные приговором.

Признательные показания ФИО2 согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 обладала полномочиями, связанными с первичным учетом приходных и расходных документов, администрированием программ «1С», ведением бухгалтерской документации, работой с расчетными счетами Общества, в том числе начислением и выплатой заработной платы работникам Общества, являлась материально ответственным лицом. В силу своего служебного положения она выполняла административно-хозяйственные функции в Обществе. 

Квалифицирующий признак «совершенное лицом с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение исследованными судом доказательствами, поскольку ФИО2 занимала должность бухгалтера в ООО «

<

данные изъяты>», в силу объема ее полномочий, в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией осуществляла ведение финансово-хозяйственных операций; учет движения денежных средств, а также процессов и операций, связанных с финансами предприятия на бухгалтерских счетах организации, в том числе с использованием электронных средств платежей; работу с кассовой наличностью; работу с банками, в которых открыты расчетные счета компании, в том числе предоставление в банк платежных поручений, подтверждение проводимых операций с использованием электронных средств платежей, запросы и получение выписок и т.п.; расчет зарплаты и иных выплат сотрудникам организации; составление бухгалтерской и налоговой отчетности.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании с учетом примечания 4 к ст. 158 УК РФ, поскольку стоимость похищенного имущества превышает двести пятьдесят тысяч рублей. 

Действия подсудимой были совершены из корыстных побуждений, похищенные денежные средства были использованы ФИО2 в собственных нуждах. 

Действия подсудимой ФИО2 суд, соглашаясь с органами предварительного следствия, квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется ст. ст. 6, 43, 60, ч.1 ст.62 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ей преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает.

Как личность подсудимая ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на заседании административной комиссии при администрации сельсовета не заслушивалась, жалоб от жителей села не поступало, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаёт и учитывает при назначении наказания признание подсудимой своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной, 

<

данные изъяты>, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, ее молодой возраст, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании. 

Иных обстоятельств, которые могли бы быть признаны смягчающими наказание, как и обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Оснований считать, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств является исключительной и позволяет назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного за совершённое преступление, суд не усматривает. Никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, по настоящему делу не установлено. 

С учётом всей совокупности изложенных выше обстоятельств суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде условного осуждения к лишению свободы, соразмерное содеянному, без штрафа и без ограничения свободы. Иное наказание, по мнению суда, с учётом данных, характеризующих личность подсудимой, обстоятельств, при которых ею было совершено преступление, в том числе периода, в течение которого оно совершалось, не сможет обеспечить исправление осуждённой и цели наказания, в том числе восстановить социальную справедливость, то есть не обеспечит реализацию задач, вытекающих из общих принципов назначения наказания.

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со статьёй 53.1 УК РФ по данному делу не имеется. 

Судьба вещественных доказательств определяется в порядке, предусмотренном ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Погодиной О.В., участвовавшей в производстве по настоящему делу по назначению в судебном заседании, в соответствии со ст.132 УПК РФ должны быть взысканы в федеральный бюджет с подсудимой, поскольку предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ оснований для её освобождения от их уплаты не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным с испытательным сроком 1 (год) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать своё исправление.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной в дни, установленные указанным органом.

Разъяснить осужденной, что в соответствии с частями 2 и 3 ст.74 УК РФ, если она уклонится от исполнения возложенных на неё судом обязанностей или совершит нарушение общественного порядка, за которое будет привлечена к административной ответственности, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой, может продлить испытательный срок на срок до одного года. В случае систематического нарушения общественного порядка, за которое осужденная будет привлечена к административной ответственности, систематического неисполнения возложенных на неё судом обязанностей либо если условно осужденная скроется от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего её отменить.

Вещественные доказательства:

- информацию ООО «Сибсоцбанк» от ДД.ММ.ГГ № с выпиской по расчетному счету №, открытому на имя ООО 

<

данные изъяты> за период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, с приложенным оптическим диском, 

- информацию АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГ № на 110 листах, информацию АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГ №№ на 26 листах, 

- список зарплаты № от ДД.ММ.ГГ,

- 28 платежных поручений ООО «Сибцосбанк» по расчетному счету 

<

данные изъяты>»,

- оптический диск с аудиозаписью разговора Свидетель №6 и сотрудника полиции,

- анализ зарплаты сотрудника ООО 

<

данные изъяты> ФИО2 за период с апреля 2024 года по ноябрь 2024 года – хранить при уголовном деле,

- рабочий компьютер бухгалтера 

<

данные изъяты> виде монитора марки «

<

данные изъяты>» и системного блока марки «

<

данные изъяты>» - 

- флеш-накопитель марки «

<

данные изъяты>» с информацией 

<

данные изъяты>» - считать переданными по принадлежности.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Погодиной О.В. в сумме 5968,5 руб. взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Топчихинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб и апелляционного представления, осужденная и потерпевший вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подавать свои возражения на апелляционное представление или апелляционные жалобы других участников процесса, а также довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. Кроме того, осуждённая вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осуждённая должна сообщить в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представление либо в отдельном письменном ходатайстве, поданном заблаговременно. 

Судья Т.И. Епишева